## §. XXXIX.

In causa porro hac peccatoris, qua queritur de ratione reconciliabilitatis ejus cum Deo offenso, illæsis divinis virtutibus, quod quidem reo perinde foret, quacunque fiat via, at Deo licet φιλανθρωπias pleno minime; cum eam exerere immediate erga illum, qui jus divinum violavit, sanctitatem prostituit, Majestatem proculcavit, totumque Deum abnegavit, puritas sanctitatis & oculorum Hab. I, 13. prohibeat; medium querendum erat idoneum, Deoque dignissimum: idque merus, aut etiam incarnandus

Ange-

Angelus, vel homo de novo creandus esse non poterat; cum talis dominium Dei non excusserit, nec per consequens, an Deus esset ejus Dominus? quæsitum fuerit; sed nec homo quisquam ex reliquorum massa purificandus; obstante tum dicta divinæ sanctitatis puritate, tum ejus απροστοκωληψία Rom. II, ii. tum sublimi Dei Majestate, qua λυτρόν, ανταλλαγμα, αντιλυτρόν □ שׁנ כֶּר &c. dignum persolvendum erat; tum incommodi & pœnæ incumbentis ratione, quam usque ad εὐδαινήν τῆς δικαιοσύνης τὰ θεοῦ sustinere, eaque simul emergere debuit; cum non satispassio, sed satisfactio requirebatur; nec pro se tantum (quod peccator debet,) sed & pro alio, nec coacte, sed sponte, nec ex sui, sed Dei amore facere. Quæ nulla simpliciter creatura præstare poterat, quamvis enim susciperet, cum inde eluctari minime posset, operam luderet; quid enim inde si fratrem Pollux alterna æternaque morte redimeret, commodi? Quid? ne jus quidem tale quid moliendi, ulla creatura habet, non enim vitam &c. quisquam sibi dedit, ut de iis dispensem; nec insuper, an molimen suum Deo placuerit, seire ulla via potest.

## §. XL.

Itaque homo quidem ex reliquorum sorte requirebatur, isque αμιάντος, ne incommoda pro se sustineret; & insuper cum eo moralis quædam reliquorum ex Dei judicio unio obtineret; ut scil. omnes quasi unus, vel in uno carentur, ac si lateri ejus jam inharentes compaterentur, commorerentur, con - sepelirentur & con - resuscitarentur Rom. V, 12. & S. Coll. II, 12. & simul etiam Deus, qui λυτρόν & כֶּר Deo dignissimum solveret, sicque exacte satisfaceret, & salutem non solum impetraret, sed & omnibus applica-

G

re

re posset: adeoque θεαυθρωπος; sic compensare potuit persona ejus dignitas, quicquid requirebat divinæ Majestatis sublimitas; demeritum enim pœna in causa injuriarum estimatur, ubique à qualitate personæ, uti peccatum Davidis Regis 70000. cædi meruit. 2. Sam. XXIV, 15. & caput unius Sebæ gratiam multis millibus 2. Sam. XIX. ut hac via personæ inæquales inæqualia passæ, & jure gentium reputentur æquales; nec alio pertinebat ratio integritatis pecorum offerendorum Deo in sacrificiis. Hinc jam pœna damnatorum est satisfactio tantum materialis, non vero formalis, cum non solum purus gloriæ Dei amor desit; sed & proportio æqualitatis personarum, ut debeat esse perpetua. Ast persona θεαυθρωπος paris æqualisque cum Deo Majestatis, dum in natura humana obscurationem gloriæ suæ passa est, non reputans αρπαγμον τὸ ειναι σοι θεον Phil. II, 6. Coll. Psal. VIII, 5. Hebr. II. &c. compensat omnem omnino defectum, & ipsam perpetuitatem; nec enim Dei sanctitas ultra exigere poterat, quam personæ talis & tantæ, sui ipsius αμωμη δια πνευμatos αιωνιος oblationem Hebr. IX, 14. Act. XX, 28. 1. Cor. II, 8. adeo ut et si unus peccator, et si milleni fuerint redimendi, eadem ratio reconciliationis & satisfactionis exigenda, præstandaque fuerit.

## §. XLI.

Non autem solum nostri in fidem adductio & promissio num vel doctrinæ confirmatio in ista oblatione spectabatur, præterquam enim, quod hæc ατερ γραφη dicta, sic præcipuum omittunt; jam etiam olim patres sine tam tragica morte visa promissionibus vitæ æternæ crediderant Hebr. XI, 10. & insuper si Deus, non habita ratione peccati benigne nos contuitus est, cui bono superaddere oblationem ολασικην nam

nam in signum amoris, debebatur ευχαριστικη. Denique pro doctrina, divinitas ejus, miracula, itemque sanguis Prophetarum, Apostolorum &c. sufficiebant; immo cum & error suos saepe habeat martyres certissimum hoc veritatis signum esse non potest, ut Deus hac via curiosa licet & ardua incertum veritatis indicium reliquisset, adde, Pet. II, 24. Rom. V, 9. 10. Apoc. I, 5. Esa. LIII, &c. Nec tantum impetratio gratiae, ut scil. ejus applicatio nobis maneat; sic enim nobilior salutis pars i.e. obtentus gloriae, nostrarum virium esset, longeque plus de ea peccatori, quam Salvatori cederet; cui ideo supra Christum gloriari liceret. Præterquam enim quod actualia peccata longe plura & grandiora præ originali sint, nostræ juxta ipsos satisfactioni relicta; quantum hoc derogat sublimi θεωρωπε dignitati? ejus αιματηρην, Pet. I, 19. tum Dei Patris, ut justi judicis approbationi? tum redemptioni, reconciliationi, expiationi & remissioni peccatorum &c. morti illius εμφατικως ubique tributis? tum unitati oblationis hujus? & quidem opposita sacrificiorum legalium necessariae repetitioni Hebr. VII, IX & X. Capp. in quibus ut repetitio illa erat argumentum impossibilis conscientiarum consummationis, ideoque defectus & imperfectionis; ita unicitas hujus est argumentum, omnis perfectionis ac plenitudinis requisita.

## §. XLII.

Oblatio igitur haec fieri per successionem ac substitutionem veram debuit; quam S. Scriptores particulis υπερ, περι, αυτι &c. ηλιξτη &c. εμφατικως expressere; et si enim quædam earum utilitatem nonnunquam significant, scil. omnimode hic necessariam, minimeque excludendam; alias tamen in specie το αυτι tam simpliciter,

G 2

quam

quam composite, tam de rebus, quam personis, tam sacris,  
 quam profanis Scriptoribus, adeoque omni prorsus, tam  
 divino, quam humano jure, vel significat contrapositio-  
 nem, vel commutationem & substitutionem? quorum cum  
 prius hoc loco nullo sano judice locum habeat, posterius  
 necesse est, valeat. Occurrit hac in re tum simpliciter  
**Matth. XXI. 28. & Marc. X. 45.** tunc composite in vocibus  
 $\alpha\gamma\tau\alpha\lambda\lambda\alpha\gamma\mu\alpha$  Matth. XVI, 26. &  $\alpha\gamma\tau\iota\lambda\alpha\gamma\tau\sigma\sigma\alpha$  I. Tim. II, 6. at-  
 que junctum personæ ac verbo  $\delta\varepsilon\nu\alpha\iota$ , requirit, ut persona  
 in Genit. indicata, idem in specie aut in genere datura fu-  
 erit, quod nunc aliis dedit; nec refert, an jure vel injuria,  
 ut jam & obedientiam, & mortem à Christo praestitam nos  
 debuisse constet; non enim alias  $\alpha\gamma\tau'$   $\eta\mu\alpha\omega\gamma$  dici possent:  
 quo posito futurum scil. nos morte affici, ni mortuus es-  
 set Christus, solutio dein ex ipso rei natura recte colligi-  
 tur; aut enim injuria eramus morte afficiendi, aut jure?  
 non injuria, quia legis transgressores mortem commeriti  
 fuimus; jure igitur: si jure, ergo fuimus mortis debitores,  
 ab hoc debito liberationem Christus nobis impetravit ali-  
 quid dando; dare autem aliquid, ut per id ipsum alter à  
 debito liberetur, erit solutio & satisfactio, ut  $\alpha\gamma\tau\iota$  hac in  
 re veram, non metaphoricam notet commutationem.  
 Quin & effectus hujus oblationis ac reconciliationis prior  
 est, circa ipsum liberatorem, ut & judicem offendit, quam  
 offendentem; ille enim licet sanctissimus, prius fieri de-  
 buit execratio pro nobis, dein nos liberari ab execratione  
**Gal. III, 13.** Donec ergo fuimus execrati, Deus placatus  
 esse non potuit; scil. quia sicut nos benedictio & maledi-  
 ctio simul, ita Deus iratus & placatus esse simul non pote-  
 sat; sed omnes in ipso execrato execrati, & mortuo mor-  
 tuis

tui prius fuimus Rom. V, 14. & 2. Cor. V, 14. unde non tantum nos dicimur cum eo mortui, sepulti &c. sed & ipse (ut nos eramus) αμαρτια, καταρα &c. pro nobis; & porro ut ipse justitia nostra &c. Jer. XXIII, 6. 1. Cor. I, 30. ita nos in ipso justitia Dei 2. Cor. V, 21. ut utrinque hic plurimæ reperiantur commutations, successiones, substitutio-nes, identitates & imputationes.

## §. XLIII.

Primam totius negotii prædestinationis divinæ inten-tionem, ultimamque ejus executionem animo volvens A-postolus, observat in ea diversas à parte Dei virtutes pro-principio, χριστοθητα nempe & απολογιαν θεως Rom. XI, 22. Quæ duo, imo omnium fere divinarum virtutum συνδρο-muν, in hoc negotii gratiæ corculo notantes, nil nisi divi-nitatem ejus observabimus. Adeſt ergo hic & abyssus χριστοθητος, amoris, gratiæ, bonitatis, favoris, misericordiæ; φιλανθρωπias &c. Dei, scil. quia misero peccatori, divinæ Majestatis læſa reo, perduelli, iræ filio, in peccatis & lapsi-bus mortuo, a vita Dei alieno &c. gratiam facit, & acces-sum ad se in suo Filio concedit; quod & Deus ipse adeo extollit Rom. V, 7. 8. & Christus D. miratur Joh. III, 16. & Apostoli celebrant Eph. II, 4. 5. 1. Joh. III, 1. &c. Ecur φιλαγγελia Dei nusquam adeo celebratur? cum potior eo-rum semper in favore Dei persistentium ratio videatur? præsertim si posueris per ψιλον ανθρωπον reconciliationem peractam; præterquam enim quod ea via insons plectatur, & sontes prætereantur; semper etiam manebit aliquid Deo dis-plicens, amorisque Dei puritatem vitians, & consequen-ter, tantam favoris exaggerationem prohibens, vel in re-conciliatore ipso, vel in reconciliatis, vel in modo recon-

ciliationis; nunquam enim ea via esse, aut concipi poterit sine aliquali in peccatum conniventia, ceu de quo digne D<sup>o</sup> minime satisfactum. Adest δ· απόλυτα severitatis, justitiae, sanctitatis, æquitatis ac puritatis rigor, ex quo nihil Deum peccato, ne vel peccatori similis videatur c. Ps. L, 21. vel seipsum abneget c. Tim. II, 13. connivere vel voluisse, vel potuisse, palam est; magis quidem videtur Deus Exod. XX. & XXXIV. propendere in gratiam: at ideo sanctitatem abnegabit minime, sed peccatum puniet, ut ibid. testatur; præterea ista propensio, quoad bona temporalia certissima est, & exaggerationem omnem meretur, vel ideo quia nihil tale, sed iram merentibus accidit. Quis vero ea se laetabit spe, si consideret adeo latam esse viam, ut non modo Ethnici, & quibuslibet impiis ac sceleratissimis etiam, sed & ipsis ab αἰδοῖς sub caligine catenis, dæmoniis Jud. v. 6. 2. Pet. II, 4. spem redunionis cum D<sup>o</sup> policeatur. Cui tamen propensioni nihil obstat, quo minus, exigente hoc divinæ sanctitatis puritate, dignissimam se acciperet pro reconciliatis satisfactionem; substituendo scil. proprium, unigenitum, dilectum & inculpatum suum filium, cumque faciens peccatum pro nobis sive victimam pro peccatis & execrationem Esa. LIII, 2. 3. &c. Rom. III, 25. Gal. III, 13. 2. Cor. V, 21. &c. Quæ duo fulcra ut operis gratiæ totius, ita & hujus partis veritatis dum steterint, (conf. Jud. XVI, 29.) stabit & hæc veritas immota.

## §. XLIV.

Præterea 1. Conspicua hic est sapientia Dei πολυπολιθος ceu potentiam, veracitatem, scientiam, bonitatem, constantiam, &c. virtutes divinas complectens; ut ipsis principatibus ac potestatibus cœlestibus revelari mereatur.

Eph.

Eph. III, 10. & quid mirabilius ac divinus cogitari potest, quam infinitam justitiam, & immensam gratiam adeo stricte sociari, & in eodem subiecto (suo modo in omnibus salvandis) exerceri? quid denique vel potentius, vel sapientius, quam semel legitime, justissime & sanctissime damnatum, & que mox legitime, justissime & sanctissime liberatum ac salvatum videre? Perpende hic ac mirare, quod cum Deus hominem nullo (ut Angelos) negotio, præservare à peccato, tam fœdo & exoso, ac non nisi per foedam unigeniti sui filii mortem expiando, posset; maluit tamen permittere: scil. quia plures exque in excellentiori gradu conspicuæ, ex consequenti reconciliationis modo emicuere perfectiones. Nam sive beasset immunes à lapsu ut Angelos bonos, sive lapsos rigide damnasset ut dæmonas; tam jucunda Deoque digna perfectionum: sapientiæ, sanctitatis, potentiarum, bonitatis &c. harmonia; haud quaquam emicisset. Gratiam quidem ac justitiam in Angelis bonis & malis 1. Tim. V, 21. 1. Pet. II, 4. seorsim jam demonstraverat; restabat nexus perfectionum, & harmonia in peccatore etiam beando demonstranda; quam hic clarissime cernimus. Unde præclara ista Redemptoris elogia, quod fit ipse tum Dei apud nos, tum nostri apud Deum: potentia, sapientia, sanctitas, justitia &c. & habere divitias, gloriæ in sanctis, & gratiæ, & τὸ υπερβαλλού μεγετος ejus Eph. I, 18. 19. adeo ut longe Deus hac ratione jam nobis propior est factus, ut & nos ipsi Deut. IV, 7. Prov. VIII, 30. ut plenissima παρηστα & firmissima πληροφορια πισσως ipsum in hoc fratre nostro Hebr. II, 11. Eph. III, 12. convenire liceat. Quid quod & ipsa nostra salus, longe firmiori innitatur fundamento, quam alias lubricis arbitrii proprii viribus; suffulta

fulta & sustentata meritis & intercessione perpetua τῷ θεῷ  
 Θρωπὺι. Tim. I, 12. Rom. VIII, Joh. VI. & X. & XVII. Capp.  
 Denique ἡ manifesta hic est in omnibus divinarum perfe-  
 ctionum & actionum θεοπρέπεια Hebr. II, 10. qua filium su-  
 um naturalem Angelis υλαττώμενοι, per passiones Αρχηγού  
 salutis consummatum & δόξα καὶ τιμὴ εσεφανωμένοι exhibe-  
 ret; hac enim via nulli divinarum virtutum injuria facta  
 est, ut nulla sit pugna, sed amica ac divina plane ut per-  
 fectionum, sic & actionum ipsarum in toto hoc opere har-  
 monia; contra quam si ψιλον αὐθεωπὸν posueris conf.  
**XLIII.** Cum ergo hæc doctrina reconciliationis nostri,  
 tot sidera divinarum virtutum, junctis radiis integrum con-  
 stellationem, imo cœlum stelliferum constituentia gestet;  
 quæ attentæ conscientiæ non possunt se non insinuare ac  
 persuadere, quod quam divina, quam salutaris, quamque  
 θεοπρέπεια est istarum virtutum ceu totidem divinitatis, ve-  
 ritatis, viæque salutaris documentorum harmonia; tam  
 divina, salutaris, θεοπρέπεια, & per consequens conscientiam  
 tranquillans, & πληροφοριαν πιστεως ingenerans sit (nempe  
 illis superstructa) reconciliationis doctrina hæc, quam soli  
 tuemur. Q. E. D.

\* **PORISMA.** Nullæ vires humanæ quocunque nomine  
 veniant, possunt esse idoneæ ad Deum peccatori reconciliari-  
 dum aut devinciendum.

#### **§. XLV.**

**PROPOS.. 33.** Nostræ solum Religionis Doctrina glo-  
 riae Dei unice litat. **DEMONSTR.** Vento jam secundo μετα  
 πληροφοριας γνωσεως καὶ πιστεως, properandum videtur ad  
 πληροφοριαν ελπιδος. Cum ergo mens de fine supremo sol-  
 licita, extra mundum quidem evolare gestit; at interea ve-  
 ritati

ritati salutari, eique immediate divinæ, per *Defin.* 1. & 2. innititur; quæque & conscientiæ tranquillitatem, & πληροφοριαν gignat per *Ax. 3.* & illustrationem gloriæ Dei in se continet; sequitur talem doctrinam sive veritatem unice gloriæ Dei litare solam per *Ax. 2.* (Neque enim doctrina intuta, vel suspecta, mentemque dubiam vel suspensam relinquens, ac naturæ scopo, & voluntati Dei adversa seu obscurationem gloriæ Dei in se continens, tale quid ullius sensu esse potest.) Qualem cum hodie doctrinam ac veritatem salutis soli propugnemus; consequens est solos etiam gloriæ Dei unice litare: ad Assumptum probandum Obs. hic quoque planum omnium fere gentium consensum, Religionem, scil. in Deorum Dearumque celebrationem instituentium, eique fini doctrinam pietatis & salutis conformem supponentium. Vota enim eorum studia ac molimina, quin & scelera cultui idolorum sacrata, huc omnino tendebant: Ut Phœbo & Trivie solidi de marmore templa instituant, festosque dies &c. qualibus volumina eorum scatent: nec aliud est θeogonia, omnisque revelatio ac institutio Hesiodi &c. quam eorum, earumque celebratio, licet plerumque nil nisi μορία σαρκος; omnium loco sit illud Teocriti: Εκ Διός αρχωμέτα, καὶ εἰς διὰ ληγετε Μύσαι; ut nullus unquam Religionem vel instauravit, vel restauravit, vel quocunque modo mutavit; aut etiam revelationes sibi factas commentus fuit. Deorum inde gloria seclusa, Apostolus dixit: εἰς αὐτοὺς τὰ πάντα in ipsum i. e. Deum sunt omnia.

## §. XLVI.

*Gloria quasi Claria*, est virtutum plurium, cœu totidem lucis radiorum unitorum, conjunctus fulgor & conspectus. Δοξα à δοκειν censere, estimare, & simul in honore & existimatione esse constitutum, sententiam quamlibet & opinionem dicit; frequentius tamen in bonam partem, quatenus

H

famam

famam bonam, adeoque laudem ac celebrationem, ex communi hominum, de præclaris factis & virtutibus judicio ortam significat, accipitur. ὁ LXX. hac notione reddiderunt τὸν ἡρόν | ἀνάστασιν | ικέτην | παραγόντας &c. crebrius tamen τὸν κύρον & κύρων, quod equidem in rebus notat gravitatem, ut in nubibus aqua plenis, & in jecore ac corde sanguine tumente; sed remote & in iis perfectionem; nam rerum istarum perfectio, est dicta illa plenitudo; unde cordi vel animæ vacuitas Esa. XXIX, 8. & nubi aquæ carentia Jud. γ. 12. cedit in improperium. Sed in personis complexum virtutum significat, cui dum accedit aliorum judicium, mox etiam approbatio & celebratio, & inde cumulus honoris, æstimii ac dignitatis. Sic Salomon cujus gloria memoratur. Matth. V. non subsistens in rigore justitiae, quo in regnando, adversus hostes patris sui cœperat, i. Reg. II. sed addens, mansuetudinem justitiae, studium item, sapientiam, pietatem, diligentiam, affabilitatem &c. evasit per virtutum istarum radios adunatos conspicuus, honoratus, celebratus, & inde gloriosus. *Gloria ergo Dei* in genere significat (α) quidem virtutum ac perfectionum divinarum cumulum, earumque ὑπερέργων; excellentiam, pondus, ac majestatem supereminenter; (β) demonstrationem earum in operibus divinis; unde illa, quæ argumenta sunt divinarum virtutum opera, vocantur ejus gloria. Esa. VI, 3. ubi כבבְּנֵי gloria Dei, dicitur totam adimplere terram. Et (γ) ipsa virtutum ac perfectionum illarum ex operibus agnitione, æstimatione, approbatio ac celebratio dicitur etiam כבבְּנֵי gloria Mal. I, 6. Si Pater sum, ubi gloria mea? gloria notat agnitionem & celebrationem virtutum, ceu filiorum officium.

## §. XLVII.

Quæ vero sit gloria Dei erga peccatorem in specie i. e. quarum virtutum divinarum cumulus ac pondus, quo ex opere

opere divino attendendum ac celebrandum sit? non obscurare jam Moses Exod. XXXIII. anticipavit, quando faciem Dei i. e. Angelum illum יהוה dictum Exod. IV. & XIII. hactenus ducem; sed ob μοσχολατρειαν ademptum ( alterumque ei Exod. XXXII, 34. substitutum ) nunc ductorem eundem sub nomine פניך faciei Dei reposcit; quam personalem esse faciem non inde solum patet, quia פניו & מלך ceu personam unam notantes junxit Esaias Cap. LXIII, 9. sed & quia cum ipso Deo convertitur vid. Exod. XXXIII. v. 14. 15. 16. & insuper cum כבוד v. 18. 23. Eadem Targum ONKELOSI, mente, faciem hanc Dei videtur reddidisse, nunc per שכינהה vel nunc per שכינהה, ( quo respexit videtur tum Johannes phrasit: εσκηνωσεν εν ημιν Joh. I, 4. tunc Paulus ea: εν αυτω κατοικει παν πληρωμα θεοθητος σωματικως Colos. II, 9) quam insuper Targumista tum cum ipso Deo, tum etiam cum τὸ Ικρ quod ipsi gloria est, æque reciprocatur ibid. quo innuitur gloriam Dei per ipsam personam fore agnoscendam ac celebrandam, quæ etsi ipse Deus sit, tamen & facies Dei est; quod ipsum expressius convertit Apostolus ex Esa LX, 1. כבוד יהוה עליך זורת Gloria Ichovæ super te exorta est: Eph. V, 14. reddens: επιΦανει σοι ὁ χριστος. Ilucescat tibi Christus, quia scil. in facie J. Christi 2. Cor. IV, 6. Gloria Dei splendere debuit; seu cumulus & pondus divinarum perfectionum apparere, agnosci, æstimari ac celebrari. Sic etiam reciprocari videntur symbolica ista nubes dux & protectrix populi, quæ describitur, ceu materia noctu ignescens, at interdiu nubescens & כבוד gloria Dei Exod. XL, 34. Num. IX, 15. & 1. Reg. VIII, 10. 11. ut hinc expressius de Templo secundo dicatur impleri, non jam nube ut prius, vel fumo ut vidit Esaias Cap. VI. sed mera gloria; ut major sit ejus gloria præ priori. Hagg. II, 7. 9. quod nunquam nisi Domino gloriæ. 1. Cor. II, 8. in ipso comparente imple-

H 2

tum

tum est; ob cuius præsentiam frequentem etiam terra Zebulon postliminio glorificata dicitur. Esa. VIII, 23. Quod jam specialius expressissime videtur Arabs nomine gloriæ, quod ipsi est ﺍَجْـ و ejusdem cum Hebr. ﴿נְגָרֶת﴾ domicili, significans virtute ac gloria in disceptando superare, vincere, præcellere. Unde ﺍَجْـ & ﻋَـ و quibus describitur gloria quasi Φιλονικίας ab Apostolo introducta Vet. & Nov. Testamenti 2. Cor. III, 10. II. ubi hoc evasit illo in gloria multum præcellentius; qua ratione sæpius Christus D. introducitur, ut מִכְיוֹחַד disceptans, cum mundo antediluviano Gen. VI, 3. Coll. 1. Pet. IV, 19. cum Vet. Test. Esa. I, 18. & XLI. & XLVIII. & L. Capp. & Mich. VI, 2. Sie in Novo Test. Joh. VIII. Coll. Psal. LXXXII. &c. disceptantibus autem aliis, gloriis suis exutis, ipse velut athleta invictus gloria evasit superior; cuius consequens attendisse videtur, Syr. exprimens gloriam ﻷَـ و à rad. ﻷَـ quod cum Hebr. & Chald. ﻲَـ nec cæteris Orient. dissentientibus, notat laudationem, commendationem, celebrationem &c. cui jucunde iterum accinit Arabs, dum enim gloriam expressit ﺍَجْـ mox consequens ejus laudem & celebrationem, cum unius μεταθεσι ac μετασοχεισι ﺍَجْـ appellabit; ut hinc multimode pateat gloriam Dei fuisse in Christo Jesu manifestandam ac celebrandam.

## §. XLVIII.

Clarissime hoc Apostolus expressit, statuens hunc circanos operum divinorum & gratiæ prope omnium veluti benedictionum spiritualium in supra cœlestibus, electionis nostri in Christo ante jaæta mundi fundamenta, sanctificationis in dilectione, prædestinationis ad adoptionem, & beneplaciti in hoc Dei, finem esse nempe: *Laudem gloriæ gratiæ Dei.* Eph. I, 3. 4. 5. 6. *Gratia autem, cum sit immetita erga misericordiam benevolentia, & inde propositum benefaciendi; immo actua-*

actualis tandem præter, contra & supra meritum beneficentia; cuius *gloria* erit gratus & undique coruscus, virtutum ac perfectionum divinarum, heic occurrentium ac resplendentium harmonicus fulgor; ejus autem commemoratio ac celebratio, orta ex debita earundem agnitione, amore, æstimio ac reverentia, laus gloriæ gratiæ erit. Quanquam autem in negotio salutis nostræ, tum respectu judicis, tum Christi Mediatoris, tum denique ipsius miseri peccatoris, ubique conspicua prævaleat gratia, ut rectissime totum hoc *opus*, *opus gratiæ* appelletur; nullo tamen modo exclusive ad reliquas virtutes ac perfectiones Dei, cum εἰδεῖς δικαιοσύνης τὰ θεῖα demonstratio justitiae & sanctitatis Dei, hic ante omnia requiebat. Rom. III, 25. 26. extra quam si gratia vel salus, vel harum exaggeratio valeret aut obtingeret; id totum ad diahulos potius ac damnatos, ceu homine longe miseriores, quam ad homines spectaret. Nec potest Deo reddi gloria gratiæ, nisi etiam reliquarum virtutum, & perfectionum, ut nemo recte gratiam celebret, ni simul & justitiam, nam ejus sine hac demonstratio non esset Deo gloriosa, verum in peccatum quædam conniventia; at vero divina Majestas, si unquam usquam, hoc præprimis in tantæ molis opere debuit esse, videri, ac demonstrari εμφατικῶς ταῦτα: כִּלְכֹודָה παυδόξος & ολολαμπός; adeo ut in ipsis etiam fidelibus singulis utraque hæc virtus morali quadam ratione demonstrari debuit; sicut enim omni sufficientia divinarum perfectionum, & in iis plena acquiescentia facit Dei beatitudinem; ita earundem tum in Deo, tum in operibus ejus pondus, cumulusque harmonicus, veluti fulgor concentratus facit gloriam, quaæ hic specificatur *gratiæ*; quia tota ab hac incepit, per hanc continuatur, & in hanc definiet; imo sine hac reliquæ virtutes divinæ et si sint in operibus Dei obviæ, non tamen peccatori, vel observabiles, vel æstimabiles, vel amabiles; quia non tantum propter dissimilitudinem est inimicitia, Deum inter-

ac peccatorem Rom. VIII. Sed & peccator Deum ut severum judicem necessario horret & aversatur. Isa. XXXIII, 14. Quare ut peccator virtutes Dei approbare, laudare, eique gloriam dare possit, requiritur, tum ut Deum spectet reconciliatum, quod fit in solo Christo per Prop. 2. tum ut corde renovato per οσιοθητα της αληθειας possit gustum quendam capere virtutum ac perfectionum divinarum, easque aestimare ac probare; ut haec sola sit, post naufragium universale, tendenti ad portum aeternae beatitudinis, tabula superflue, adeo ut peccator nullus aliam Deo gloriam, quam gratiae reddere possit; quam quia Evangelium perfecte pandit, sapienter audit non solum ευαγγελιον & λογος της χαριτος Act. XX, 24. Act. XIV, 3. Luc. IV, 22. Act. XX, 32. Sed & Διακονια ejus opposite ad Mosis ministerium condemnationis reportantis, faciei cutem fulgurantem, dicitur εν δοξα. 2. Cor. III, 9. & 1. Tim. I, 11. & της δοξης 2. Cor. IV, 4. & insuper in hac vita gratia & gloria arcte junguntur Rom. V, 2. 2. Cor. VIII, 9. sicut & hic ab Apost. videmus totius negotii salutis, adeoque & Religionis finem supremum positum, laudem gloriae gratiae Dei: quam phrasin ut ut per Hendiadyn exponas, res devolvetur eodem.

§. XLIX. Hoc vero est cor & anima istius, quam profitemur Religionis ac doctrinæ, quando hominem suis nativis, qualis natura est coloribus depingit, & in barathrum insuperabilis misericordie dejectum, ut nulla ipsi superfluit prærogativa, vis aut gloria, vel ad vivificantum se, cum vita careat; vel ad regenerandum, cum nondum est genitus; vel ad resuscitandum, cum adhuc mortuus sit; vel ad illuminandum, cum non nisi tenebrae sit; & adeo perditus, ut cum August. *majus sic vitium, tantum naturæ nostra vitium, non videre: nihil curantes hoc in improbum non nobis solum, sed & toti mundo cedere;* sic enim omnis excluditur gloriatio, & subsequitur totius mundi reatus, orisque omnis obstructio Rom. III, 19. 27. tandemque pudor & ignominia Dan. IX, 7. At hinc confugere docet ad Panaceam universalem, qualem & natura tanti mali exigit, & Deus ut se dignissimam, ideoque nobis tutissimam, certissimam & utrinque glori-

gloriosissimam jam ostendit, exhibuit & declaravit Actor. II, 36. & IV, 12. &c. Certissimi scil. in hoc, quod nihil in nobis digni reper-  
tum fuerit, vel electione æterna, cum electi simus, ut sancti simus,  
Eph. I, 4. cui igitur statui contrarii fuimus: vel vocatione temporali,  
aut justificatione & sanctificatione, cum quicquid habeamus, acce-  
perimus 1. Cor. IV, 7. nec igitur habere potuimus: vel salute ipsa, et  
iam interea, quod gratiam accepimus, cum & velle bonum & per-  
ficer ex Deo habuimus Phil. II, 13. ut nemo nostrum de proprio  
gloriari possit Rom. III, 27. & IV, 2. sed omnis nobis gloriatio su-  
persit nonnisi in Deo per D. J. Christum, per quem reconciliationem  
accepimus Rom. V, 11. 2. Cor. X, 17. *Gloria enim veritatis ac vera-*  
*citatis Dei est implere promissa Hagg. I, 8. adeoque transgressorem*  
*Gen. II, 17. impunitum nequaquam dimittere. Gloria sanctitatis, pu-*  
*ritatis & justitiae Dei est pudor & ignominia nostra Dan. IX, 8. ideo fu-*  
*catam & minime perfectam sanctitatem vel solutionem accipere. Psal. L.*  
*21. vel remissionem extra Christum facere repugnat. Gloria πολυ-*  
*ποικιλας σοφias τη θεως Eph. III, 10. est, non dirigi Spiritum ejus a*  
*quoquam Esa. XL, 13. 14. adeoque ab extrinsecis viribus, modis vel*  
*occasionebus non posse suspendi. Gloria αυτοθεοθητος, αυτεξχοντας*  
*independentiae s. potestatis & libertatis est, de suo etiam ratione peccato-*  
*ris posse, ut vult, disponere Rom. IX, 13. & 19. Matth. XX, 15. ideo*  
*que non posse voluntati ejus ulla resistere vires, nec a prævisione fidei*  
*vel usu virium dependere. Gloria gratiae Dei est φραγμος omnis oris &*  
*totum mundum υποδικον γενεσαι τη θεω Rom III, 19. 24. & ex-*  
*cludi a salute omnem humanam καυχησιν ψ. 27. 2. Cor. XII, 5. ad-*  
*eoque nostra exhumiliatio Jac. IV, 6. 1. Pet. V, 5. Psal. CXV, 1. Mich.*  
*V, 8. Psal. CXLV, 14. Eadem Gloria est, patescere omnem carnem*  
*eum gramen &c. Esa. XL, 5. 6. 7. itemque aperire oculos cæcorum &c.*  
*Esa. XLII, 7. 8. coll. ψ. 12 - 15 - 18. &c.*

§. L. Hæc jam via cum Deum, Deum revera, non vero ulli simi-  
lem aut secundum, in sua, υπεροχη facit, & τη συνδρομη divinarum  
perfectionum ita innitur, ut gloriam gratiae Dei omnino θεοπρεπως  
intendat, & illustrationem divinarum pene omnium virtutum, nullius  
vero obscurationem (quod tranquillitati conscientiae adversari, jam  
fassi sumus) contineat: Quibus accedit, quod non modo Deum nostris  
votis, placitis, studiis, viribus, opinionibus &c. non subjicit; sed & fa-  
ustum ac vanitate amantibus ac sectantibus e diametro repugnat; eo-  
rum-

rumque hypocrism, malitiam, corruptionem &c. plane denudat & convincit; quod est certissimum lucis, veritatisque argumentum; tenebrae namque tenebras, error errores, falsitas falsitatem &c. non detegunt. sed per contraria deteguntur; ut vel haec sit via illa, qua Iehova iudex noster &c. Isa. XXXIII, 22. gloriam gratiae suae pandere voluit; & menti ac conscientiae de fine ultimo sollicitae, & πληροφοριαν ελπιδος quærenti συχνα παρακλησιν & plenam tranquillitatem adferat. Jer. VI, 16. ac desideriis & sollicitudinibus ejus undique satisfaciat; vel omnino nulla in orbe Christiano superfit, imo ne sperari quidem, donec virtutes ac gloria Dei à vera sua υπεροχῃ & θεοπρεπειᾳ non defecerint, possit. Quorum cum posterius ab omni prorsus ratione, sensu, confessione, ac Religione abhorreat; prius, nempe doctrinam Religionis nostræ, gloriae divinæ exaltatricem & humanæ destructricem, solam gloriae Dei unice litare sequitur verum esse. Q. E. D.

§. LI. COROLL. N. *Doctrina virium humanarum non uno modo gloriam Dei arrodit.* 1. Ut & doctrina Jesuitarum moralis de principio probabilitatis & bona intentionis. 2. Itemque sacrilega Decalogi dispensatio, per quam omnibus fere preceptis vel assumuntur ea, quæ erant prohibita; vel subtrahuntur, quæ erant mandata. 3. Nec non doctrina atque institutum Concilii Tridentini.

§. LII. EPILOGUS. Tres nostras Propositiones sic demonstratas, seu quis pro τεκμηριοις Veritatis salutaris, seu pro notis Ecclesie perpetuis, sive pro κριτηρiois vere Christianæ Religionis habeat, liberum esto; & si eas in compendium mittere velit, sic fere habeto: Religionem s. Ecclesiam veram Veritas fundat salutaris, eaque immediate & ανευτιρρητως divina; quam, quicunque in genuino suo sensu, adhibitis omnibus eo facientibus mediis tenet, tum N ratione Principii credendorum & faciendorum ab omnibus pro divino agniti; tum 2. ratione Medii velut Palladii Sacri, Cardinalis nempe & fundamentalis plane veritatis, ceu objecti fidei primarii; tum 3. ratione Finis ultimi, Deo per omnia digne, hominisque statui congrue; ille habet πληροφοριαν γνωστως, πιστως καὶ ελπιδος de Veritatis, Religionis & Ecclesie γνωσιοθητι: Quod nos totum freti fiducia cause, in Demonstrationibus corroborata, θετικως subsumimus, & concludendo nabis πληροφορias applicamus; universis autem τοις εξω, αργυτικως subsumentes, ἀλως, απλας, καὶ ασφαλως, pleno jure denegamus.